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Den, der fisker sten, 
fisker også fisk:

Historisk beretning  
om fisk og fiskeri i Sejerøbugten 

Af

Christoffer Holger Reenberg,  
studentermedhjælper, WWF Verdensnaturfonden

Henrike Semmler Le,  
PhD, Senior Advisor for Ocean & Fisheries,  

WWF Verdensnaturfonden

Jon C. Svendsen,  
PhD, seniorforsker, DTU Aqua Figur 1: Ralsten bliver lastet af på havnen i Havnsø i 1968. Foto: ©Kim Villadsen.
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Med udgangspunkt i et gammelt stenværk er det lykkedes  
os at indsamle beretninger fra tidligere fiskere og stenfiskere  
i Sejerøbugten. Beretningerne har taget os på en spændende  

tur tilbage i tiden. Vi belyser, hvad der er blevet fjernet  
fra Sejerøbugten igennem 100 år – og vi gennemgår,  
hvor vi bør begynde, hvis vi vil genskabe en levende  

  Sejerøbugt med et rigt dyre- og planteliv. 

”Da jeg var 14 år i 1967 og fiskede med langline,  
ville der som regel bide 49 torsk på, hvis jeg fiskede  

med 50 kroge”

ENGANG ET VIGTIGT FISKERIOMRÅDE
Næsten midt i Danmark, mellem Røsnæs og  
Sjællands Odde, ligger Sejerøbugten. Fiskeriet  
i Sejerøbugten går mere end 5.000 år tilbage,  
hvorfra man bl.a. har fundet intakte fletværker  
og fiskehegn. I 1500-tallet var området fyldt  
med ålegårde, og der var et fungerende  
torskefiskeri fra 1880’erne frem til 1998, hvor 
den lokale torskebestand tilsyneladende 
kollapsede.

Søofficer og kaptajn Christian Frederik 
Drechsel er kendt for værket ‘Oversigt over 
vore Saltvandsfiskerier’ (Drechsel, 1890), 
hvori han bl.a. opgjorde, at der var omkring 
40 fiskere i Sejerøbugten i 1885, heraf både 
torske-, silde-, åle- og makrelfiskere. Især 
torskefiskeriet i Sejerøbugten var engang 
en bugnende forretning. Dog var det først 
senere, i slutningen af 1960’erne, at man 
fangede store mængder torsk i bugten. 

I 1970’erne og 1980’erne var de 40 fiskere i 
bugten blevet erstattet af omkring 40 bund-
trawlere og 12 snurrevodsfiskere. En af trawl- 
fiskerne var Steen Jørgensen, som forklarer,  
at det for ham var relativt almindeligt at fange  
flere tons torsk på et træk i Sejerøbugten. 
Dette ændrede sig dog omkring 1998, hvor 
han pludselig fangede så få torsk, at han var 
nødt til at omlægge sit fiskeri til fladfisk. 

Keld Larsen, en tidligere lystfisker og  
medhjælper på en ralsuger i Sejerøbugten, 
bekræfter, at det var nemt at fange torsk 
i bugten, da han var dreng: ”Da jeg var 14 
år i 1967 og fiskede med langline, ville der 
som regel bide 49 torsk på, hvis jeg fiskede 
med 50 kroge”. Ifølge flere fiskere fra Sejerø, 
Havnsø og Sjællands Odde var bugten et 
populært område at fange torsk og sild i før 
1990’erne, og mange fiskere fra hele Danmark  
besøgte bugten. Fiskerne fra Sjællands Odde  
og Sejerø mener, at der var gydende bestande  
af torsk og sild i bugten. På et kort fra Miljø- 
ministeriet kan man se, at netop sild og 
fladfisk er blevet bekræftet som gydende i  
bugten (Miljøministeriet, 1989).

Ikke kun torsk og sild har været bugnende 
i antal, også ålen var en populær spise på 
egnen. Ifølge Poul Blasen, tidligere ralfisker  
i Sejerøbugten og stifter af det digitale  
søfartsmuseum i Kalundborg, var det nemt 
at fange ål ved Havnsø, hvor man kunne 
stange 100 om dagen. Overfloden af fisk kan  
være svær at forstå i dag. En tidligere beboer  
i Havnsø fortæller, at da han var dreng, var  
det almindeligt at gå ned og fange 8-10 kg  
torsk ved havnen på et par timer, hvorpå man  
solgte torskene til den lokale minkfarm for 
50 øre pr. kg.  

De rige fiskebestande betyder, at der har været  
mange store rovdyr i bugten. Intensiv jagt på 
spættet sæl sørgede indtil omkring 1956 bl.a. 
for gadebelysningen på Sejerø, hvor man 
brugte sælernes spæk, da man endnu ikke 
havde strøm på øen. Endnu større rovdyr så-
som blåfinnet tun var også en regelmæssig 
gæst i bugten. Den blåfinnede tun blev jaget 
ivrigt, og på Odden Havn har man landet 
mange tun mellem 1920 og 1970’erne. Odden 
Havn blev så populær en lokalitet til tun, at 
man tiltrak lystfiskere fra hele verden. Som i 
resten af Danmark forsvandt tunen hurtigt, 
efter at man begyndte at fiske intensivt.  

Figur 2: Ralsugeren Sigridur, ca. 1972. Foto: ©Kim Villadsen.

LIVET SOM STENFISKER  
Poul Blasen begyndte kun 15 år gammel  
at arbejde på et ralsugerfartøj. Her blev 
han aflønnet fyrsteligt med 500 kr. i dags- 
løn, hvilket var tre til fire gange mere, 
end hvad hans jævnaldrende tjente. 
Ifølge Keld Larsen var livet som skipper 
på en ralsuger hårdt, og man levede et 
lemfældigt liv. Keld fortæller, at “med 
så tunge læs skulle man have en sjette 
sans for ikke at gå ned med sit skib”.
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Tidligere fiskere fra Sejerøbugten fortæller 
om både rokker og hajer i bugten. Fisker Kim 
Villadsen har bl.a. haft mange mindre skader 
(formentlig dværgskaden Dipturus batis) i sit  
net igennem årene i Sejerøbugten. Tilsvarende  
har fisker Steen Jørgensen også flere gange  
fanget både skader og sømrokker.

Desværre er der ikke mange detaljerede  
opgørelser over, hvad der er blevet fanget i  
Sejerøbugten, men fangstbøger af Steen 
Jørgensen fra 1985-1998 giver en god indika-
tion af, hvordan udviklingen har været.  

Det, der er kendetegnende for fiskernes for-
tælling nu om stunder, er, at fiskene stort  
set er væk. Der er mange mulige forklaringer  
på udviklingen. En del kilder peger på sten- 
fiskeri og ødelæggelse af vigtige levesteder  
for fiskene. 

STENREVENES BETYDNING  
FOR RALINDVINDING 
Ifølge en myte var der engang en troldkvinde,  
der ville væk fra Sejerø. Derfor begyndte  
hun ihærdigt at samle sten og grus i sit for- 
klæde for så at drysse det ud og etablere en  
dæmning. Først mod Nekselø, siden mod 
Ordrup Næs, da hun ombestemte sig. Til sidst  
opgav troldkvinden og efterlod de sidste sten  
langt ude i bugten. Det blev til en ø, som er  
kendt som Kollen. Det rev, som bliver beskrevet  
i myten, er Sydøstrevet, som går ud fra Sejerø 
og over mod Nekselø.  

Fra historiske kilder ved vi, at der i begyndel- 
sen af 1900-tallet boede en stenfisker ved 
Sjællands Odde, som hed Peter Jensen. Vi 
ved også, at der i 1940’erne holdt en anden 
stenfisker til i Sejerøbugten ved navn Albers 
Hansen. Men sten- og ralfiskeriet i Sejerø-
bugten begynder først for alvor i 1960’erne, 
hvor et stenværk i Havnsø bliver etableret. 
Stenværket begynder ved Havnsø, hvor et 
mindre stenværk bliver bygget og er i drift fra  
1960 til 1971. I 1971 bliver det nye og moderne  
Starreklinte Stenværk indviet, og med Nord- 
europas længste transportbånd skulle værket  
hente uanede mængder af ral og småsten ind  
fra Sydøstrevet. Stenværket var konstrueret 
således, at bådene lagde til ved en stenmole  
200 meter ude i bugten, hvorpå man kunne  

Figur 3: Historisk kort over 
Sejerøbugten fra ca. 1760, 
hvor øen Kollen er synlig 
sydøst for Sejerø. 

Kilde: @National Library  
of Denmark, Denmark  
- CC BY-NC-ND.

”Årtiers skade på havmiljøet er svært at kompensere for.  
Vi er nødt til at forstå, hvorfor torskefiskeriet ophørte  

i slutningen af 1990’erne.”

læsse ralsten af, som blev kørt ind på land via  
det lange transportbånd. Inde på land blev  
stenene knust og senere brugt til beton. Tre  
skibe var tilknyttet stenværket, Sigridur, Anne- 
Bente og Tanja, foruden et større skib fra  
Århus, Anders Martin. 

Fra Sydøstrevet ud for Sejerø blev der hentet  
enorme mængder sten ind på land i Starre-
klinte, hvor de angiveligt blev sendt videre  
til en betonfabrik i Hedehusene. De præcise  
mængder af sten, der er blevet fisket, er 
ukendte. Men ifølge Poul Blasen og Keld Larsen,  
som begge har arbejdet på ralsugerfartøjer,  
er der tale om mellem 300 og 500 tons pr. 
last og gerne tre gange om dagen – alle årets  
dage, hvis vejret tillod det. Ifølge Sejerø-fiskere  

Figur 5: Ombord på et ukendt ralsuger- 
fartøj i Sejerøbugten, ca. 1975. Foto: 
© Keld Larsen.

Historiske analyser af Sejerøbugten er en del af WWF’s Havet Kalder-projekt, som har  
fokus på den tabte havnatur i Danmark. Projektet analyserer de konsekvenser, den tabte 
havnatur har for de marine økosystemer og for os mennesker, og hvilke muligheder der  
er for at få dele af havnaturen tilbage. Projektet er støttet af  
AAGE V. JENSEN NATURFOND. 

LINK TIL PROJEKTHJEMMESIDEN:  
https://wwf.dk/om-os/hvor-kaemper-vi/projekt-havet-kalder/  

LINK TIL FAKTAARK OM “SAND, GRUS OG STEN”:  
https://wwf.dk/wp-content/uploads/2023/01/sand-sten-og-grus-web.pdf 

SoMe hashtag: #WWFHavetKalder
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var der 8-10 ralsugerfartøjer, der sugede ral  
på Sydøstrevet i 1960’erne og 1970’erne. De  
kom bl.a. fra Horsens, Vejle og Kalundborg.  
Ikke kun ralfiskeri har været populært i bugten 
i 1960’erne. Ifølge en rapport fra Stenberg &  
Kristensen var der flere stenfiskere ude i bugt- 
en, bl.a. stenfiskeren Hans Valentin Christensen  
(Stenberg & Kristensen, 2015). Stenfiskeri 
foregik ikke kun på Sydøstrevet, men også 
relativt kystnært. Ifølge ingeniør Thomas Vedel  
var der ca. 2 km ud for Lumsås’ kyst et sten- 

rev, som i 1960’erne var et populært område at  
fiske torsk ved. I dag er det ikke muligt at 
lokalisere revet ved hjælp af ekkolod.Ifølge 
Thomas Vedel blev stenrevet fisket op,og 
siden kunne man ikke fange torsk i området. 

LIVSVIGTIGT LEVESTED FOR TORSKEN  
Erhvervsfisker Kim Villadsen husker, at Syd- 
østrevet var et utroligt godt sted at fiske torsk.  
I begyndelsen af 1960’erne var det nemt at  
fange mellem 35 og 50 kasser mindre torsk. 
Men da man begyndte at ralsuge, kunne fisk- 
erne mærke konsekvenserne. Kim Villadsen  
påpeger, at der var for megen støj og forure- 
ning til, at torsken kunne overleve ved revet: 
”Når man sejlede ved revet, var vandet helt  
hvidt og skummet, fordi ralsugerne havde  
rørt vandet op”.

Med viden om torskens biologi giver det 
mening, at Sydøstrevet har spillet en vigtig 
rolle for bugtens torskeyngel og dermed 
også torskens Houdini-nummer i bugten. 
Torsk gyder ofte på 30-60 meters dybde. Ud 
for Sejerøbugten ligger en sejlrende kaldet 

”Årtiers skade på havmiljøet er svært at kompensere for.  
Vi er nødt til at forstå, hvorfor torskefiskeriet ophørte  

i slutningen af 1990’erne.”

Figur 6: Stenrevet på kortet findes ikke længere i dag. 
Kilde: ©Thomas Vedel.

Figur 7: Kortet fra 1989 viser stenrevet 
og gydeområder for sild og fladfisk i 
Sejerøbugten. Kilde: © Miljøministeriet 

T-renden. Her er der mellem 45 og 50 meter  
dybt. T-renden kunne meget vel havde fun- 
geret som gydeområde for den lokale torsk. 
Ifølge flere fiskere var det muligt at fange helt  
op til otte tons torsk med trawl derude. Torske- 
yngel søger mod lavere vand, når de er ca. 
tre måneder gamle. Kim Villadsen husker, at  
man tæt på revet fangede relativt små torsk.  
Det lave rev (0,5 til 5 meter) virker som et  
ideelt opvækstområde for unge torsk, der kan  
lide lavvande og færdes på ralstensrev. Det  
skyldes bl.a., at torsk har en god overlevelse  
ved ralstensrev (Tupper & Boutiller, 1995). 
Fiskene har ganske enkelt gode muligheder  
for at skjule sig for rovdyr, når fiskene lever  
ved ralstensrev. Åleyngel foretrækker også  
levesteder ved ralstensrev (Christoffersen et  
al., 2018). De videnskabelige studier tyder på, 
at ralstensrev er vigtige levesteder for fisk og  
dermed vigtige for fiskeriet i danske farvande.  

KENDTE MÆNGDER AF 
RALSUGNINGEN PÅ SYDØSTREVET
Mellem 1960 og 1980 blev der su-
get ral på revet. Der var fem til ti 
fartøjer, der fiskede efter ral og sten 
ved revet. Ralfiskerne var aktive året 
rundt, undtagen når der var storm 
eller is i bugten. Der var fire ralsu-
gerfartøjer, der sejlede fra Havnsø: 
Anne-Bente, Anders Martin, Tanja 
og Sigridur. Minimumslasten for de 
fire ralsugerfartøjer var 300 tons 
(men tit lastede de 500 tons), og de 
sejlede gerne to-tre laster om da-
gen. Vi ved, at de fire Havnsø-skibe 
sejlede i 20 år. Ud fra de anekdoti-
ske data fra Havnsø-bådene og en 
antagelse om, at de mindst sejlede 
ud 120 dage om året, ser det ud til, 
at der i perioden 1960-1980 er ble-
vet ralsuget mellem 5.760.000 og 
14.400.000 tons. Men vi mangler 
stadig data på de andre ralsugere, 
som fiskede i bugten – så mængden 
af fjernede sten er endnu større.    

TID TIL AT HANDLE 
Mængden af sten, som man har 
hentet, og hvor stor betydning 
det har haft for fiskens forsvinden  
i Sejerøbugten, kan ikke bestem-
mes præcist. Men siden ralfiske-
riet tog fart, har øen, som blev 
kaldt Kollen, ikke været over vand- 
overfladen. Inden ralstenfiskeriet 
blev intensiveret, var det normalt,  
at landmændene på Sejerø brugte  
øen til sommergræsning for får 
og køer. Ingen af de sten- og  
ralfiskere, som har bidraget med  
deres viden til vores rekonstruk- 
tion af lokalhistorien, har nogen- 
sinde skullet indregistrere 
mængder af ral eller sten. Den 
mest aktuelle opgørelse for 
mængden af sten, der er fjernet 
fra den danske havbund, kom-
mer frem til ca. 55 km2 (Helmig 
et al., 2020). Forskerne henviser  
i artiklen til, at man mangler data 

for både sten- og ralfiskeri, og at mængderne  
derfor kan være højere. 

Sejerøbugten var engang hjemsted for en 
fantastisk havnatur og et fantastisk tilhørende  
fiskeri. Det er slut nu. Fraværende eller lem-
fældig forvaltning betød, at ressourcerne i 
bugten ikke blev forvaltet på en bæredygtig 
måde. Storslået havnatur, spændende fiskeri 
og dejlige oplevelser i og ved Sejerøbugten 
kan genskabes, men det vil kræve en stor 
indsats. Årtiers skade på havmiljøet er svært 
at kompensere for. Vi er nødt til at forstå, 
hvorfor torskefiskeriet ophørte i slutningen  
af 1990’erne. Der er meget, der tyder på, at  
indvinding af ral- og kampesten har haft stor  
betydning – men vi kender fortsat ikke de 
afgørende faktorer for fiskenes tilbagegang.  
Hvis vi beskytter, hvad der er tilbage, samt 
genskaber og udviser mådehold, er der lys  
for enden af tunnelen. Vi har overudnyttet  
havets ressourcer. Nu er tiden kommet, hvor 
vi skal levere noget tilbage.   
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TAK TIL 
Vi vil gerne takke alle fiskere og stenfiskere  
fra Havnsø, Sejerø og Sjællands Odde, som  
har været så venlige at dele deres historier  
med os. Kun med jeres hjælp kunne vi danne 
os et billede af, hvor vildt der engang var  
i Sejerøbugten. 
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FÅ DIN ARTIKEL MED I NÆSTE NUMMER

Kunne du tænke dig, at skrive en artikel 
til det næste nummer af Habitat?

Magasinet Habitat har eksisteret siden 2009  
og formidler verdens natur ud til danskerne.  

 

Så kunne du tænke dig at skrive et indlæg  
eller har du andet på hjerte, så må du endelig  

kontakte vores redaktion på  
red@dzs.dk

En 

til 
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LÆS
ELLER 
GENLÆS

Igennem alle de år, vi har udgivet Habitat, 
har vi skrevet om en lang række dyr og natur- 
områder fra store dele af verden samt for- 
skellige temaer. På vores hjemmeside dzs.dk  
finder du alle numrene af Habitat  
(https://dzs.dk/category/habitat/).  

Her er inspiration til læsning om emner, der er  
beslægtet med emnerne i dette nummer af  
Habitat.

Fortsat god læselyst!
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